MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA E GESTÃO AMBIENTAL

EDITAL 01/2017 - PGTGA/IFCE: SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O MESTRADO

ACADÊMICO EM TECNOLOGIA E GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Pelo presente faço saber o RESULTADO das avaliações dos Planos de Pesquisas submetidos ao processo

seletivo do Mestrado Acadêmico em Tecnologia e Gestão Ambiental (PGTGA/IFCE).

LINHA DE PESQUISA: HIDROLOGIA

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

MARIA ROVÊNIA BEZERRA MAIA 8,3 APROVADO(A)

MANUEL ALBANO SILVEIRA FILHO 7,7 REPROVADO(A)

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES 7,5 REPROVADO(A)

THAIS RODRIGUES ALMEIDA 7,4 REPROVADO(A)

PATRÍCIA MENDES BARROSO 7,0 REPROVADO(A)

FRANCISCO ARAGÃO GOMES DE MORAIS JÚNIOR 6,8 REPROVADO(A)

TAMIRIS FERREIRA ALVES DA SILVA 6,7 REPROVADO(A)

ORJANA DIAS PALÁCIO 6,7 REPROVADO(A)

JOSE ELIAS TEIXEIRA RODRIGUES 6,7 REPROVADO(A)

FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA JÚNIOR 6,5 REPROVADO(A)

ROSANA MATOS COSTA LIMA 6,4 REPROVADO(A)

ANTONIO LUCIEUDO GONÇALVES CAVALCANTE 6,4 REPROVADO(A)

FRANCISCA SILVANIA GOMES OLIVEIRA 6,3 REPROVADO(A)

DÉBORA MACIEL DE OLIVEIRA 5,9 REPROVADO(A)

JOÃO PAULO ALMEIDA ALEXANDRE 5,5 REPROVADO(A)

LINHA DE PESQUISA: INSTRUMENTOS DE GESTÃO AMBIENTAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

LUIZ CLAUDIO RIBEIRO FILHO 9,4 APROVADO(A)

RAINA SANTOS CÂNDIDO 9,0 APROVADO(A)

CARLOS ALBERTO BEZERRA ALEXANDRE 8,8 APROVADO(A)

JOSEMAR NOLASCO LOPES 8,6 APROVADO(A)

ANTÔNIA LIDIANE DE SOUSA LEITÃO 8,5 APROVADO(A)

DANIEL DE SOUZA RAULINO 8,5 APROVADO(A)

ARNALDO FERREIRA DA SILVA AIVY 8,5 APROVADO(A)

NIRLANIA DIÓGENES LEITE 8,4 APROVADO(A)

ISRAEL ALMEIDA CARNEIRO 8,4 APROVADO(A)

RAQUEL RUSSO SILVEIRA CORREIA 8,3 APROVADO(A)

KÍLVIA DE FREITAS ALVES 8,2 APROVADO(A)

PAULA TAIZ SOUSA RABELO 8,1 APROVADO(A)

BRENA KAROLINE VALENTIM PAIVA 8,1 APROVADO(A)

ANNAJARAH RODRIGUES FERREIRA LIMA 8,0 APROVADO(A)

RENATA FONTES CAVALCANTE 8,0 APROVADO(A)

EULALIA CRISTINA FERREIRA BARROS 7,8 REPROVADO(A)

DEBORAH COUTINHO PEREIRA 7,8 REPROVADO(A)

CLAYTON TAPETY DO CARMO 7,6 REPROVADO(A)

MADALENA NASCIMENTO COUTO DA SILVA 7,4 REPROVADO(A)

FRANCISCO BORGES CAMILO 7,3 REPROVADO(A)

GEISE PAULA DE SOUSA 7,3 REPROVADO(A)

ÍTHALA SALDANHA DE SANTIAGO 7,3 REPROVADO(A)

BEATRIZ LOPES E FIGUEREDO 7,1 REPROVADO(A)

RAQUEL MARIANO RABELO 7,1 REPROVADO(A)

RAISSA MARIA CORDEIRO GONDIM DE AMORIM 7,0 REPROVADO(A)

OSILENE DOS SANTOS ROCHA 6,9 REPROVADO(A)

JAMILTON COSTA PEREIRA 6,6 REPROVADO(A)

LÍVIA ALVES DE SOUZA 6,5 REPROVADO(A)

FRANCISCO EUGÊNIO DANTAS JÚNIOR 6,5 REPROVADO(A)

LUCAS ARAÚJO ABREU 6,3 REPROVADO(A)

ALAN ELIAS SILVA 6,3 REPROVADO(A)

ANTONINA JÉSSICA DAMASCENO LUCIANO 6,3 REPROVADO(A)

RUTH SOARES OLIVEIRA DOS SANTOS 6,3 REPROVADO(A)

ALINE MELO FIGUEIREDO 6,2 REPROVADO(A)

GABRIELLY FERREIRA MOTA 6,0 REPROVADO(A)

RAONI STEFANO DE LIMA CECI 6,0 REPROVADO(A)

ISRAEL ANDERSON NOGUEIRA DE MELO 5,8 REPROVADO(A)

LÍDIA HELENA DE SOUSA GOMES OLIVEIRA 5,7 REPROVADO(A)

ANTONIO JOHN FERNANDES DE OLIVEIRA 5,6 REPROVADO(A)

LAÍS SALES SILVA 5,4 REPROVADO(A)

LEONARDO SOARES FERREIRA 5,3 REPROVADO(A)

FRANCISCO WELLINGTON BATISTA DA SILVA 5,3 REPROVADO(A)

THARLEN NEVES BRITO CARVALHO 5,2 REPROVADO(A)

GLAUCEMBERG RODRIGUES DE SOUZA 4,9 REPROVADO(A)

MARIA DANIELE PEREIRA BESSA DA SILVA 4,5 REPROVADO(A)

ITAMAR TAVARES DE ARAÚJO 4,4 REPROVADO(A)

FABIANO ROCHA 4,3 REPROVADO(A)

LUANNY LIMA GADELHA 4,3 REPROVADO(A)

ADRIANA RODRIGUES PINHO 4,0 REPROVADO(A)

PEDRO PAULO MOTA RIBEIRO 4,0 REPROVADO(A)

RONALICE FIRMINO DA SILVA 3,5 REPROVADO(A)

VANESSA DE OLIVEIRA RIBEIRO 3,5 REPROVADO(A)

ELISABETE OLIVEIRA DA SILVA 3,3 REPROVADO(A)

FRANCISCA EDNA COSTA DE CASTRO 3,1 REPROVADO(A)

RAUL DOUGLAS CAVALCANTE LEITE 3,0 REPROVADO(A)

EDSON GOMES DA SILVA 2,6 REPROVADO(A)

GETÚLIO COUTINHO TEIXEIRA 2,0 REPROVADO(A)

ABEL ONUTE CÓ - REPROVADO(A)

por plágio FRANCISCO ROBÉRIO BEZERRA ALBUQUERQUE -

LINHA DE PESQUISA: MONITORAMENTO E CONTROLE DA QUALIDADE AMBIENTAL

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

NATALIA GOUVEIA GORDIANO 9,5 APROVADO(A)

ELCIANE MARIA DO NASCIMENTO FARIAS 9,4 APROVADO(A)

RAISSA AGUIAR BARBOSA 9,4 APROVADO(A)

HELENAMARA FONSECA SOBRINHO DE OLIVEIRA 9,3 APROVADO(A)

BRENA KÉSIA DE SOUSA LIMA 9,3 APROVADO(A)

BENIMAR DE OLIVEIRA BARBOSA 9,2 APROVADO(A)

RAUL ALBER RIBEIRO PORTELA 9,1 APROVADO(A)

CRISTIANE DE MELO MOREIRA 9,0 APROVADO(A)

FLÁVIO ALVES ALCÂNTARA 9,0 APROVADO(A)

JORGEANA DE ALMEIDA JORGE BENEVIDES 9,0 APROVADO(A)

SÂMARA KERSIA MELO SALES 8,9 APROVADO(A)

LUKAS ANGELIM MATOS 8,8 APROVADO(A)

VALDEIR LIRA PESSOA E SILVA 8,6 APROVADO(A)

EURIDES FALCÃO DE ANDRADE 8,5 APROVADO(A)

LARISSE DAIANE DUARTE DE SOUSA 8,5 APROVADO(A)

RAIMUNDO NONATO LIMA JÚNIOR 8,5 APROVADO(A)

TOBIAS DE OLIVEIRA SOUZA 8,5 APROVADO(A)

ALLAN BRUNO DANTAS GONÇALVES 8,3 APROVADO(A)

JOÃO EMANUEL FERREIRA MATOS 8,3 APROVADO(A)

ANDRÉ RAMOS DE SOUZA 8,0 APROVADO(A)

FRANCISCO CARLOS XERES 8,0 APROVADO(A)

LEIDY DAYANE PAIVA DE ABREU 8,0 APROVADO(A)

MAIANE DOS SANTOS ESTEVAM 8,0 APROVADO(A)

MARTA NÉLIA ALVES BRAGA SOUSA 8,0 APROVADO(A)

PABLO MATHEUS RODRIGUES DE SOUZA MEIRA 8,0 APROVADO(A)

RAIMUNDO EUMÁZIO ROCHA 8,0 APROVADO(A)

LOUHANA MOREIRA REBOUÇAS 7,9 REPROVADO(A)

JARDEL RIBEIRO BATALHA 7,6 REPROVADO(A)

ABRAÃO HENRIQUE SALGADO ROSAL 7,5 REPROVADO(A)

EDNAEL MACEDO FELIX 7,5 REPROVADO(A)

JOSÉ WILSON SOARES MOREIRA 7,5 REPROVADO(A)

THAIS FURTUNA LIMA 7,5 REPROVADO(A)

ELIZIÁRIO REIS DOS SANTOS 7,5 REPROVADO(A)

DANIELLE RABELO COSTA 7,5 REPROVADO(A)

QUILION BATISTA DE OLIVEIRA 7,5 REPROVADO(A)

CHRISTIAN LYON LEITE DOS SANTOS 7,3 REPROVADO(A)

ALLAN CLEMENTE DE SOUZA 7,2 REPROVADO(A)

ERASMO CARLOS CÂNDIDO DA SILVA JÚNIOR 6,9 REPROVADO(A)

MARCIO FERNANDES DE SOUZA 6,5 REPROVADO(A)

FRANCISCA LAURIANA SANTOS DANTAS 6,4 REPROVADO(A)

MARIA GRACILEIDE DE ALENCAR 6,3 REPROVADO(A)

THIARA DO AMARAL FERREIRA 6,3 REPROVADO(A)

CLEBISON BARROS DA SILVA 6,0 REPROVADO(A)

EDIVÂNIA MARQUES DE SOUSA 6,0 REPROVADO(A)

LUCILLA MAIA SANTOS ROCHA 5,9 REPROVADO(A)

JULIANA ALMEIDA RIBEIRO 5,6 REPROVADO(A)

ANA GÉSSICA BRITO DANTAS 5,5 REPROVADO(A)

LUIS ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 5,5 REPROVADO(A)

PAULO ROBERLANDO DA SILVA RIBEIRO 5,4 REPROVADO(A)

ÂNGELA TAVARES LEITÃO 5,3 REPROVADO(A)

VERÔNICA DANTAS BEZERRA 5,3 REPROVADO(A)

DIEGO AZEVEDO MAIA 5,2 REPROVADO(A)

SÁVILLA ROBERTA DE MORAIS ALVES 5,1 REPROVADO(A)

MATHEUS COUTINHO DA CUNHA 4,9 REPROVADO(A)

DÉBORA CRISTINA LIMA FERREIRA 4,5 REPROVADO(A)

BRUNO VIANA DE SOUZA 4,3 REPROVADO(A)

FRANCISCO VALDERCLERTON LOPES FERREIRA 4,0 REPROVADO(A)

VIRGINIA CARELI CORRÊA COSTA 3,1 REPROVADO(A)

FERNANDA SOUSA VIEIRA 2,9 REPROVADO(A)

ADRIANA ALVES DE LIMA 1,5 REPROVADO(A)

BENEDITO VIANA PAES 1,3 REPROVADO(A)

MARCELO LINHARES ARAGÃO 0,9 REPROVADO(A)

 LINHA DE PESQUISA: TRATAMENTO E REUSO DE EFLUENTES E RESÍDUOS

NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA SITUAÇÃO

ADRIANO PAIVA FEITOSA 9,5 APROVADO(A)

LIDIANNE ARAÚJO MONTEIRO TELES 9,5 APROVADO(A)

ALYNE VASCONCELOS CAVALCANTE 9,4 APROVADO(A)

LUCAS DE CARVALHO SILVA 9,4 APROVADO(A)

MICHELLE VIANA MARTINS 9,3 APROVADO(A)

VICENTE ELICIO PORFIRO SALES GONÇALVES DA SILVA 9,1 APROVADO(A)

JESSICA RODRIGUES BRITO 8,5 APROVADO(A)

LIA TELES LIMA 8,4 APROVADO(A)

RENATO LOPES DA SILVA 8,4 APROVADO(A)

CAMILA BRASIL DA PAZ 8,3 APROVADO(A)

ANTONIO ALEX MATIAS LÊU 8,2 APROVADO(A)

GABRIELLA PRISCILLA SOARES DOS SANTOS 8,2 APROVADO(A)

MARIA ZILLENE FRANKLIN DA SILVA OLIVEIRA 8,0 APROVADO(A)

MAYARA DA SILVA LIMA 8,0 APROVADO(A)

SARAH MARIA DE MORAIS SOUSA FIRMIANO TEIXEIRA 8,0 APROVADO(A)

ELIEL ALBUQUERQUE AGUIAR 7,5 REPROVADO(A)

SAULO EDIENO ALVES CRUZ 7,5 REPROVADO(A)

JÉSSICA BESERRA ALEXANDRE 7,3 REPROVADO(A)

REGIANE DE OLIVEIRA SILVA 7,1 REPROVADO(A)

ANGELINE PINHEIRO DE SOUSA 7,1 REPROVADO(A)

ROSANE PEREIRA MARTINS DA SILVA 7,0 REPROVADO(A)

MARLYTANA COSTA DE OLIVEIRA 7,0 REPROVADO(A)

MONIQUE DA SILVA SOUZA 7,0 REPROVADO(A)

THEMIS ALVES OLIVEIRA 7,0 REPROVADO(A)

JÉSSICA ROBERTA PEREIRA MARTINS 7,0 REPROVADO(A)

REBECA SALDANHA CASTRO 6,6 REPROVADO(A)

AMAURINETE FURTADO DO AMARAL 6,5 REPROVADO(A)

GENEYSE GRAZIELLE CRUZ MONTEIRO DA SILVA 6,5 REPROVADO(A)

JULIERME DOS SANTOS SILVA 6,4 REPROVADO(A)

ALYSSON CHRISTIAN DIAS CUNHA 6,3 REPROVADO(A)

CAROLINA LIMA FERREIRA GOMES 6,3 REPROVADO(A)

FRANCISCO GLEISSON PAIVA AZEVEDO 6,1 REPROVADO(A)

CATARINA PEREIRA LEITE 5,9 REPROVADO(A)

FRANCISCO ANTÔNIO QUINTO BARROS 5,8 REPROVADO(A)

MANUELLA PEREIRA DA SILVA 5,8 REPROVADO(A)

KAIO VINICIUS RESENDE CARVALHO 5,8 REPROVADO(A)

BRUNO CRISTOVÃO VASCONCELOS MORAIS 5,6 REPROVADO(A)

MARIA ZYLIANA GOMES 5,3 REPROVADO(A)

EVANDRO DOS SANTOS 5,1 REPROVADO(A)

ROMILDO BARBOSA DA SILVA 5,0 REPROVADO(A)

JOÃO PAULO GONDIM DA SILVA 4,9 REPROVADO(A)

FRANCISCO LUCIVELDO BRAGA DA SILVA 4,9 REPROVADO(A)

ANTÔNIO OLAVO VIEIRA DAS CHAGAS 4,8 REPROVADO(A)

JOSE ORESTE DE OLIVEIRA 4,3 REPROVADO(A)

JOELMA DE MELO BARROSO 4,1 REPROVADO(A)

CAMILA EMANUELLE MENDONÇA VIANA 3,9 REPROVADO(A)

EULÁLIO JOSÉ DO LAGO COSTA 3,5 REPROVADO(A)

CLEANNE DE CARVALHO CABRAL 3,4 REPROVADO(A)

KARLA SANTOS DIAS 3,1 REPROVADO(A)

LUCIANO LEITE CAMPOS FILHO 2,8 REPROVADO(A)

OBSERVAÇÃO 1: Conforme o Edital, somente o(a)s candidato(a)s que conseguiram nota no Plano de Pesquisa

superior ou igual a 8,0 (oito) pontos foram considerados aprovados para a segunda etapa do processo seletivo,

que será a DEFESA ORAL do Plano de Pesquisa no IFCE (Campus Fortaleza) sob as condições previstas no

Edital, e conforme cronograma que será divulgado.

OBSERVAÇÃO 2: A comissão de avaliação foi formada por mais de 58 avaliadores externos ao PGTGA com

representantes do(a) IFCE (Campus Fortaleza, Maracanaú, Sobral, Quixadá, PROEN, Reitoria), UFC, UECE,

UNIFOR, UFMA, IFRN, IFPI, UFTPR, UFPB, SEMACE, SEUMA, ACFOR, EMBRAPA, SECRETARIA

DAS CIDADES, entre outros.

Maiores informações

mestradopgtga2017@gmail.com

http://mestradopgtga2017.wixsite.com/ifce

11 de janeiro de 2017

Gemmelle Oliveira Santos

Presidente da Comissão Coordenadora de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Gestão Ambiental